(CN · F · PAP) XROS

Descripserunt Henzen et de Rossi; hic edidit ann. inst. arch. 1873 p. 183.
In. c non vidit Rossi.

XV. TVSCVLVM (prope *Frascati*). Tribu Papiria.

Tusculum¹⁾ conditum a Telegono Ulixis filio perhibent poetae aetatis Augusti (cf. Schwegler hist. Rom. 1 p. 310 not. 6) credideruntque ea aetate ipsi Tusculani, teste inscriptione n. 2649 Augusto fere aequali, et fortasse etiam aliquanto antea²⁾; gentem certe Tusculanam Mamiliorum iam sexto urbis Romae saeculo originem ab Ulixite repetisse constat ex nummis³⁾. Verum non defuerunt, qui Tusculum enumerarent

inter colonias ab Albanis regibus deductas (Diodor. l. VII; Origo gentis Rom. c. 17). Veriloquia nominis a Festo p. 355 proposita consulto omitto. Vergilio quod non memoratur, olim nonnullos torsit⁴⁾; causa est sine dubio, quod *Tusculum* vocabulum parum aptum est versui heroico⁵⁾. Inde quod *in suburbano Tusculani agri colle qui Corne appel-*

1) Pluraliter *Tusculi* sive *Tuscula* videtur usurpari in titulo lectionis certae supra n. 424.

2) Sine dubio etiam antea quam Telegoni nomen audiverant Tusculani suum habebant conditorem, ut Romani Remum vel Romulum, Praenestini Caeculum, Tiburtis Tiburnum; sed eius memoria periit.

3) Nummi aenei inscripti ·MAMILI (apud Momms. hist. rei numm. p. 515 n. 83), in quibus repraesentatur Ulixes, videntur esse cusi circa annum 600 a. u. c. Multo recentiores sunt nummi argentei inscripti C MAMIL LIMETAN, in quibus item est Ulixes (Momms. l. c. p. 602 n. 230). Cf. Paulus Festi p. 131: *Mamiliorum familia a Mamilia Telegon filia, quam Tusculi procreaverat, est*

appellata. Liv. 4, 49, 9: (*Octavius Mamilius*) *si famae credimus ab Ulixite deaque Circa oriundus*. Dionys. 4, 45. Quod *Tusculi* repertae sunt tabulae fictiles repraesentantes res petitas ex Odyssia (Canina *Tuscolo* p. 20 cum tab. 3; fortasse etiam tabula musei Kircheriani, ap. Winckelmannum *Monumenti inediti* tab. 464 cf. p. 217 et Caninam l. c. tab. 4, *Tusculo oriunda* est), qua de re monuit Rossi ann. inst. arch. 1873 p. 188, ei rei non nimium tribuerim; nam similes tabulae etiam extra Tusculum non paucae prodierunt.

4) Mattei p. 49. Nibby *analisi* 3 p. 297.

5) *Tusculum, Tusculi, Tusculo* versui aptari non potest nisi per elisionem ultimae syllabae in tali vocabulo a Vergilio raro admissam. Eadem de causa